



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRP, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	Saldo a Realizar
RECEITAS (Exceção intra-orçamentárias) (1)	29.065.000,00	29.065.000,00	4.657.987,29	16,03%	23.850.026,44	82,06%	5.214.973,56
RECEITAS CORRENTES	25.163.100,00	25.163.100,00	4.656.390,60	18,50%	23.332.321,57	92,72%	1.830.778,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.413.600,00	2.413.600,00	326.195,27	13,51%	2.499.946,90	103,58%	-86.346,90
IMPOSTOS	2.157.600,00	2.157.600,00	302.255,50	14,01%	2.097.121,98	97,20%	60.478,02
TAXAS	230.000,00	230.000,00	14.846,18	6,45%	226.223,53	98,36%	3.776,47
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	26.000,00	26.000,00	9.093,59	34,98%	176.601,39	679,24%	-150.601,39
RECEITA DE CONTRIBUICOES	820.200,00	820.200,00	177.382,39	21,63%	843.135,75	102,80%	-22.935,75
CONTRIBUICOES SOCIAIS	560.200,00	560.200,00	130.709,38	23,33%	566.922,72	101,20%	-6.722,72
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	260.000,00	260.000,00	46.673,01	17,95%	276.213,03	106,24%	-16.213,03
RECEITA PATRIMONIAL	839.560,00	839.560,00	118.345,88	14,10%	775.296,76	92,35%	64.263,24
RECEITAS IMOBILIARIAS	600,00	600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	600,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	838.860,00	838.860,00	118.244,88	14,10%	774.355,30	92,31%	64.504,70
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	100,00	100,00	101,00	101,00%	941,46	941,46%	-841,46
RECEITA DE SERVICOS	193.900,00	193.900,00	60.317,63	31,11%	161.999,25	83,55%	31.900,75
TRANSFERENCIAS CORRENTES	19.831.340,00	19.831.340,00	3.839.339,91	19,36%	18.521.871,14	93,40%	1.309.468,86
TRANSFERENCIAS DE INSTIÇÕES PRIVADAS	19.421.040,00	19.421.040,00	3.728.249,02	19,20%	18.329.529,86	94,38%	1.091.510,14
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	5.600,00	5.600,00	45.400,00	810,71%	46.050,00	822,32%	-40.450,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.000,00	1.000,00	56.489,31	5.648,93%	56.489,31	5.648,93%	-55.489,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	403.700,00	403.700,00	9.201,58	2,28%	89.801,97	22,24%	313.898,03
MULTAS E JUROS DE MORA	1.064.500,00	1.064.500,00	134.809,52	12,66%	530.071,77	49,80%	534.428,23
INDENIZACOES E RESTITUICOES	90.600,00	90.600,00	29.005,48	32,01%	99.976,92	110,35%	-9.376,92
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	608.800,00	608.800,00	62.667,68	10,29%	186.891,28	30,70%	421.908,72
RECEITAS DIVERSAS	365.100,00	365.100,00	43.136,36	11,81%	242.159,57	66,33%	122.940,43
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	1.044,00	0,00%	-1.044,00
OPERACOES DE CREDITO	3.901.900,00	3.901.900,00	1.596,69	0,04%	517.704,87	13,27%	3.384.195,13
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
ALIENACAO DE BENS	240.800,00	240.800,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	240.800,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00%	73.690,00	147,38%	-23.690,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	43.690,00	218,45%	-23.690,00
	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00%	30.000,00	100,00%	0,00

Continua (1/4)



Prefeitura Municipal de Nã-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Continuação (2/4)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LR.F, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar		
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%			
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	1.300,00	1.300,00	76,34	5,87%	76,34	5,87%	1.223,66		
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	3.594.000,00	3.594.000,00	0,00	0,00%	434.680,30	12,09%	3.159.319,70		
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	3.594.000,00	3.594.000,00	0,00	0,00%	434.680,30	12,09%	3.159.319,70		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.800,00	15.800,00	1.520,35	9,62%	9.258,23	58,60%	6.541,77		
DIVIDA ATIVA PROV DE AMORTIZACAO DE RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	15.800,00	15.800,00	1.520,35	9,62%	9.258,23	58,60%	6.541,77		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.356.000,00	2.356.000,00	534.288,76	22,68%	2.320.094,11	98,48%	35.905,89		
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	31.421.000,00	31.421.000,00	5.192.276,05	16,52%	26.170.120,55	83,29%	5.250.879,45		
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	31.421.000,00	31.421.000,00	5.192.276,05	16,52%	26.170.120,55	83,29%	5.250.879,45		
DÉFICIT (VI)							0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	31.421.000,00	31.421.000,00	5.192.276,05	16,52%	26.170.120,55		5.250.879,45		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados)							1.777.607,87		
Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas		Saldo a Executar	
				No Bimestre	Até o Bimestre	Liquidadas	Inscritas Restos a Pagar Não Proc.		
						No Bimestre	Até o Bimestre	%	
DESPESAS (Exceto Intra-orçamentárias) (VIII)	29.065.000,00	2.230.121,60	31.295.121,60	2.748.716,66	23.143.131,71	3.981.051,16	21.947.187,41	73,95%	8.151.989,89
DESPESAS CORRENTES	21.199.260,00	1.103.269,37	22.302.529,37	2.620.005,25	20.025.228,87	3.649.008,88	19.967.065,24	89,79%	2.277.300,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.878.100,00	491.490,12	10.369.590,12	1.762.719,51	9.507.875,56	1.765.931,65	9.506.051,26	91,69%	861.714,56
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	219.300,00	255,00	219.555,00	-2.788,09	185.579,11	12.630,19	185.579,11	84,53%	33.975,89
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.101.860,00	611.524,25	11.713.384,25	860.073,83	10.331.774,20	1.870.447,04	10.275.434,87	88,20%	1.381.610,05
DESPESAS DE CAPITAL	5.726.100,00	1.133.852,23	6.859.952,23	128.711,41	3.117.902,84	332.042,28	1.980.122,17	45,45%	3.742.049,39
INVESTIMENTOS	5.076.100,00	1.092.901,55	6.169.001,55	134.311,60	2.554.175,31	288.423,93	1.416.394,64	41,40%	3.614.826,24
INVERSOES FINANCEIRAS	42.400,00	50.950,68	93.350,68	0,00	50.950,68	0,00	50.950,68	54,58%	42.400,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	607.600,00	-10.000,00	597.600,00	-5.600,19	512.776,85	43.618,35	512.776,85	85,81%	84.823,15

Continua (2/4)



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

L.R.F. Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Liquidadas		Despesas Executadas		Saldo a Executar
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Inscritas Restos a Pagar Não Proc.	%	
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	-7.000,00	2.062.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.062.900,00
RESERVA DO RPPS	2.069.900,00	-7.000,00	2.062.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	2.062.900,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	69.740,00	0,00	69.740,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	69.740,00
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	2.356.000,00	115.692,00	2.471.692,00	541.130,25	2.429.110,79	541.130,25	2.429.110,79	0,00	98,28%	42.581,21
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	31.421.000,00	2.345.813,60	33.766.813,60	3.289.846,91	25.572.242,50	4.522.181,41	24.376.298,20	1.195.944,30	75,73%	8.194.571,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	31.421.000,00	2.345.813,60	33.766.813,60	3.289.846,91	25.572.242,50	4.522.181,41	24.376.298,20	1.195.944,30	75,73%	8.194.571,10
SUPERÁVIT (XIII)								597.878,05		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	31.421.000,00	2.345.813,60	33.766.813,60	3.289.846,91	25.572.242,50	4.522.181,41	26.170.120,55			
Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Despesas Empenhadas		Liquidadas		Despesas Executadas		Saldo a Realizar	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Inscritas Restos a Pagar Não Proc.	%	Saldo a Executar	
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.356.000,00	2.356.000,00	541.130,25	2.429.110,79	541.130,25	2.429.110,79	0,00	98,28%	42.581,21	
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS -	2.356.000,00	2.356.000,00	541.130,25	2.429.110,79	541.130,25	2.429.110,79	0,00	98,28%	42.581,21	
TOTAL	2.356.000,00	2.356.000,00	534.288,76	2.320.094,11	534.288,76	2.320.094,11	2.320.094,11	98,48%	35.905,89	
Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Despesas Empenhadas		Liquidadas		Despesas Executadas		Saldo a Executar	
DESPESAS CORRENTES	2.356.000,00	115.692,00	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	Inscritas Restos a Pagar Não Proc.	%	Saldo a Executar	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.356.000,00	115.692,00	541.130,25	2.429.110,79	541.130,25	2.429.110,79	0,00	98,28%	42.581,21	

Continua (3/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2009 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação (4/4)

LR.F. Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas		Inscritas Restos a Pagar Não Proc.	%	Saldo a Executar
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre			
TOTAL	2.356.000,00	115.692,00	2.471.692,00	541.130,25	2.429.110,79	541.130,25	2.429.110,79	0,00	98,28%	42.581,21

Antonio Vicente Piva
Prefeito Municipal
CPF 270.946.930-87

Naor Orlando Kumpel
Secretario de Finanças
CPF 253.705.450-49

Margarete M.S. Wiedthauper
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49